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Abstrakt

Práce je zaměřena na návrh a implementaci verifikačńıho prostřed́ı pro in-
teligentńı senzor. Inteligentńı senzor, podle obecně uznávaných pr̊umyslových
definic, spojuje měř́ıćı prvek, analogově č́ıslicový převodńık a sběrnici pro ko-
munikaci.

Práce byla složena ze tř́ı hlavńıch část́ı. Prvńı část představovala nastu-
dovat literaturu za účelem seznámeńı se s moderńımi postupy pro verifikaci.
Druhou část́ı bylo navrhnout a sestavit model inteligentńıho senzoru, který
bude sloužit jako design-under-test pro verifikaci prostřed́ı. Třet́ı část́ı bylo
implementovat a zverifikovat testbench.

Hlavńım výstupem práce je testbench vhodný pro verifikaci inteligentńıho
senzoru, implementovaný pomoćı Unified Verification Methodology (UVM)
a SystemVerilogu. Testbench byl zverifikován pomoćı simulátoru a bylo sle-
dováno pokryt́ı pro sledováńı postupu verifikace.

Kĺıčová slova inteligentńı senzor, SystemVerilog, UVM, verifikace, test-
bench, SPI, I2C

Abstract

This Master’s thesis is focused on smart sensor verification environment im-
plementation. A smart sensor, according to generally accepted industry def-
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initions, combines a sensing element, an analog-to-digital converter (ADC),
and a bus interface.

The work of this thesis was divided into three tasks. The first task was
to study literature to get to know basics of modern verification approaches.
The second task was to design and build a smart sensor model, which would
serve as design under test for the testbench verification. The third task was
to implement and verify the testbench.

The main output of this thesis is a testbench suitable for smart sensor
verification, implemented using Unified Verification Methodology (UVM) and
SystemVerilog. The testbench has been verified in simulator and coverage
metrics have been collected during simulation to track the progress of verifi-
cation.

Keywords smart sensor, SystemVerilog, UVM, verification, testbench, SPI,
I2C
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Introduction

The main topic of this thesis is implementation of verification environment for
smart sensor.

As complexity of digital designs grows, system verification is more and
more important. Bug revealed before tape-out is usually ten times cheaper
to repair than after tape-out and even hundred times cheaper to repair than
if revealed after product is delivered to customers. The more complex the
design is, the more stimuli needs to be simulated. Nowadays verification pro-
cess usually takes even more effort than the design alone. Therefore several
approaches have been introduced to speed up verification process.

The Chapter 1 brings summary on verification methods commonly used
and serves on theoretical basis for the thesis. First part of the chapter is
dedicated to Coverage, followed by Verification approaches summary.

The Chapter 2 sets the goals of the thesis and briefly describes why or how
to achieve them.

Analysis and design is documented in the Chapter 3. This chapter de-
scribed what smart sensor is, and how to model smart sensor for verification
purposes. Second part of this chapter is dedicated to verification framework
selection. SystemVerilog and UVM have been selected.

System level design is described in the Chapter 4. Testbench follows classic
UVM block-level testbench hierarchy. Steps needed to build smart sensor
model are also described at the end of this chapter.

The Chapter 5 is dedicated to SPI UVM verification component. SPI agent
supports typical smart sensor transactions, with configurable clock phase and
clock polarity configuration, error injection, SPI slave timing checks, and con-
figurable SPI master timing.

The Chapter 6 is dedicated to I2C UVM verification component. I2C
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Introduction

agent supports typical smart sensor transactions, error injection, configurable
timing and sda timing checks.

2

Chapter 1

State-of-the-art

This chapter gives a summary of commonly used techniques in digital design
verification process.

Verification is a process of checking that design functions correspond to
the specification. As average number of gates in designs grows, the verification
process is more and more complex. Therefore verification process consumes
often much more effort than design itself.

Unless specification is written in formal language, verification process can-
not prove that design meets the specification. Specification documents are
written in natural language, which can be interpreted in many different ways.
If verification of design is done by another engineer than author of design,
those misinterpretations can be revealed.

1.1 Coverage

1.1.1 Code coverage

Code coverage measures how many and what parts of design source code
have been executed during verification. This metric should evolve towards
100%. While it’s an effective metric for small design units, which have separate
specification, it is not suitable when verifying designs composed of sub-designs
that have been independently verified. The objective of that verification is to
confirm that the sub-designs are interfaced and cooperate properly, not to
verify individual features.

3

1. State-of-the-art

Coverage lower than 100% indicates that part of design source code has
not been executed by testcases. It can indicate that there is need of new test
case, or a part of design source code is unreachable and can be removed. In
order to have reusable design parts, some parts of source code can be unused
due to verified system configuration, which leads to lower coverage, but does
not mean problem.

Results from coverage should be used only to help identify corner cases
that were not executed by testcases. Low code coverage indicates that multiple
design features of design has not been executed by verification environment
and therefore verification is not complete. On the other hand, 100% coverage
does not mean that design is verified. It only means all coverage points defined
in simulation have been covered. Execution of design source code does not
imply design behaves correctly [6].

Code coverage metrics are supported by verification tools and are collected
automatically if enabled.

Statement coverage measures how much of the total lines of code have
been executed by verification suite.

Path coverage measures all possible ways a sequence of statements can
be executed. Every branching in the code adds new paths. 100 % statement
coverage does not imply 100 % path coverage. All statements can be executed
without executing every branch. It is always necessary to determine conditions
which cause the path to be uncovered. Sometimes it can be even impossible
to get 100 % coverage, because taking one branch can imply taking another
one later in the code.

Number of possible paths grows exponentially with every code branching.
Therefore it is good to keep sequential code lower than 100 lines.

Expression coverage measures various ways paths through the code are
executed. One code branching can be affected by multiple conditions. As
in the case of statement coverage, it is necessary to determine why control
expression has not been executed and if such a condition can even occur.

FSM coverage measures all possible transitions in finite state machine
(FSM). Any unvisited state should be already identifiable from statement cov-
erage, because FSMs are usually coded using case statements. Some unreach-
able states can also be created by synthesis process. FSM having five states
will probably be encoded to three bits, leaving three unused combinations.
Verification engineer should also check what happens if design accidentally
reaches one of those unreachable states, for example due to magnetic field
effect.
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Verification approaches

1.1.2 Toggle coverage

Toggle coverage measures which signals changed its value from 0 to 1 and
back. Signal is considered covered if it toggled back and forth at least once.
This metric does not indicate that every value of register has been set. If a
4bit register changes its value from 0000 to 1111 then all bits have changed
but only two combination have been set. However, this metric tells if all bits
of vector has been toggled back and forth.

1.1.3 Functional coverage

Functional coverage measures which combinations of inputs and outputs have
been verified and what internal states have been visited. By assigning weight
to each functional coverage metric, it can be reduced to one single value mea-
suring how much of functionality has been exercised. Giving higher weight
to more important functional coverage, this value can indicate progress of
the verification. This metric should raise rapidly toward 100 % at the begin-
ning, then progress usually significantly slows down while only hard-to-reach
functional coverage points remain.

1.2 Verification approaches

There are two basic approaches in verification process:

1.2.1 Formal verification

Formal verification uses formal methods of mathematics to prove correctness
of circuits with respect to certain specification or property. More information
on formal verification can be found in [7].

1.2.2 Functional verification

Functional verification is a process with goal of ensuring that a design imple-
ments desired functionality. As shown in Figure 1.1, functional verification
compares design and its specification.

Functional verification is performed by simulation. It is process of stimu-
lating design inputs with predefined input sequence and analyzing the output.
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1. State-of-the-art

Figure 1.1: Functional verification

Figure 1.2: Testbench

Simulation code used to perform functional verification is usually referred as
Testbench. The testbench is a verification environment, it is connected to
design under verification ports (see Figure 1.2). Design inputs are stimulated
and outputs are monitored according to sequences defined by testcases. Test-
case is description for Testbench how to verify one set of related features.

It is however impossible for functional verification to prove that design is
bug free. It can only prove that design has a bug. Number of input com-
binations of combinational circuit is 2n, where n is number of inputs. For
sequential circuits also number of internal states must be taken into account.
Number of steps to cover all possible situations is 2m+n, where n is number
of inputs and m number of internal states. Therefore it is impossible to cover
and verify all possible situations which can happen, in reasonable time.

Therefore verification is a process that can never be 100% finished. Verifi-
cation is usually ended when the coverage goal has been reached and critical
functions have been verified.
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Figure 1.3: Directed testbench

1.2.3 Directed approach

With directed testbenches, every feature is checked using individual simulation
code. All the stimulus are generated manually. While directed testbench is
suitable for aiming to specific feature verification, it lacks scalability and ver-
ification of large design will consume too much effort if done only by directed
testbench.

As seen in Figure 1.3, coverage does not show increase in the beginning,
because verification environment is being developed. Then progress follows as
more and more testcases are covered by testbenches.


[…]

only address bits are reversed in byte containing register address and write
bit (write bit is kept in the place).

During i2c write operation, sda data are only valid setup time before rising
edge of scl and hold time after scl falling edge, ’x’ is put on sda when data
are invalid. These timing values can be configured in agent configuration
described in the Table 6.3. If setup and hold time is set to 0, sda is not set
’x’ during transaction.

Due to half-duplex characteristic of I2C interface, register read transaction
cannot be performed in one i2c operation. Transaction must be divided to
two operations: write operation where register address is transfered to slave,
and read operation where slave transfers register data to master. To keep
unified driving process, register write transaction is divided to two I2C write
operations: first transfers register address and second one transfers data to
be written. Using two I2C transactions to perform register write operation is
not power effective, but low power approach is not goal of this thesis.

6.5 Monitor

Monitor observes I2C bus and stores sda values to i2c seq item at every sam-
pling edge. Once stop condition is observed, transaction is finished and mon-
itor calls function deserialize to convert sda bitstream to register transaction
data members (register address, write bit and data). Transaction collected is
sent to the analysis port.
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Checks are also done in monitor, if enable checks is set to 1, timing checks
are performed if timing checks is set 1.

6.5.1 Timing checks

Slave must keep sda stable for setup time before rising edge of scl and for hold
time after scl falling edge. Otherwise monitor reports error if timing checks
are enabled. Sda setup and hold time is configured in i2c agent config.

6.6 Verification of I2C UVC

I2C UVC is verified against I2C core in smart sensor model. Coverage collec-
tion was designed to cover features specified at the beginning of the chapter.
The goal of I2C UVC functional coverage is set to 100 %. The Table 6.5
provides summary on coverage points collected by testbench.

6.6.1 Verification Plan

This section provides basic planning for I2C UVC verification. Verification
plan can be seen in the Table 6.6. All the tests results except sda timing
are expected to be checked from text report generated by testbench. The
sda timing test, which purpose is to verify that driver drives ’x’ to sda when
out of hold and setup time, is meant to be checked from waveform. The
sda timing test result can be reported by waveform screenshot.

All the tests except for i2c monitor checks test are expected to be finished
without error and are considered failed if errors reported. The i2c monitor checks
test is expected to produce hold and setup timing checks violation. The
i2c monitor checks test is considered failed if any of mentioned errors is never
reported.

2By error transaction is meant transaction with number of data bits not dividable by 8.

Table 6.5: I2C functional coverage

Watched property Coverage point Values
Bit order i2c MSB MSB first, LSB first

Transaction len.
i2c txn len standard, error2

txn multibyte singlebyte, multibyte
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Table 6.6: I2C verification plan
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i2c base 1 1
√

i2c err 1 1
i2c lsb first 0 1

√

i2c multi read 1 1
√ √

i2c monitor checks 1 1
√ √ √

sda timing 1 1
√

Table 6.7: I2C Coverage report

Coverage group Coverage point Coverage

i2c cov

i2c MSB 100 %
txn len 100 %
multibyte 100 %
total 100 %

Coverage report

As seen in the Table 6.7, 100 % coverage has been reached, which was the
coverage goal.

6.6.2 Verification report

Verification report for tests reported by text can be found in the Table 6.8.
Verification report for tests reported by waveform screenshot can be found
below. As all tests have passed and coverage goal has been reached, I2C UVC
verification is considered successfully finished.
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6. I2C UVC

Table 6.8: I2C verification report

Test Errors Result Note
i2c test 0 PASSED
i2c err 0 PASSED
i2c lsb first 0 PASSED
i2c multi read 0 PASSED
i2c monitor checks 1284 PASSED Only sda timing errors observed.

Figure 6.3: Sda timing check

i2c monitor checks test

Sda hold and setup times have been verified from waveform. As seen in the
Figure 6.3, measured sda setup time is 0.25 us (note the Cursor - Baseline
delta time), which is same as sda hold time and corresponds to hold and
setup times configured in the test.
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Conclusion

The main task of this thesis was to build smart sensor model from free available
cores, implement testbench for smart sensors and verify the testbench against
the model.

The sensor model has been designed to receive measured data from ADC,
perform conversion according to constants stored in register and store con-
verted value to register. Register map is accessable through SPI and I2C
buses.

The sensor model has been built from cores available at OpenCores. Open-
RISC, I2C slave core and SPI slave core have been used, Wishbone has been
used as interconnection bus. Some bug fixes must have been made to cores.
Wishbone-to-ADC interface had to be implemented, as none was available
during writing of this thesis. Sensor behavior has been written in C and
compiled to memory model.

SystemVerilog and UVM have been selected as verification framework. The
testbench follows classic UVM block-level hierarchy and includes standalone
SPI agent, I2C agent, and ADC agent. SPI and I2C agents are capable of
error injection, coverage collection and timing checks.

The smart sensor testbench has been verified against smart sensor model,
coverage goals have been reached and testcases passed. The potential future
works could make some improvements to the testbench. Non-volatile memory
model could be reworked to use Cadence tools for register map generation
from IP-XACT file. Bus transaction hierarchy could be changed to let bus
agents send any transaction (without register address and write bit), which
would increase reusability.

In conclusion, smart sensor testbench has been implemented and verified
against smart sensor model, satisfying the requirements given.
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Appendix A

Acronyms

DUT Design under test

UVM Unified verification methodology

OVM Open verification methodology

VMM Verification methodology manual

I2C Inter-integrated circuit

SPI Serial peripheral interface

ADC Analog/Digital converter

GPIO General purpose Input/Output

LSB Least significant bit

MSB Most significant bit

UVC UVM verification component

NVM Non-volatile memory
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
DP Halecek Ivo 2015.pdf.............the thesis text in PDF format
DP Halecek Ivo 2015.ps................the thesis text in PS format
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