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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání předložené práce spočívá v následujících skutečnostech: její autor se musel seznámit s jazykem
SystemVerilog a s rozsáhlou knihovnou UVM, která v současné době představuje nejmodernější nástroj pro funkční verifikaci
složitých číslicových obvodů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Předložená práce splňuje zadání: student jednak implementoval model inteligentního senzoru sestavením modelů jeho
dílčích částí a jednak navrhnul a úspěšně implementoval verifikační prostředí pro ověření funkce senzoru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Svým objemem je předložená písemná zpráva na dolní hranici doporučovaného rozsahu a soudě dle množství realizovaného
kódu mohla být mnohem rozsáhlejší. Toto se týká nejen popisu samotné knihovny UVM, ale i vlastní koncepce verifikačního
prostředí včetně popisu jeho dílčích částí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň je v pořádku; k vlastnímu zpracování práce však mám následující výhrady: V textové části čtenář
najde velmi malou návaznost na zdrojový kód verifikačního programu v jazyce SystemVerilog, což snižuje orientaci v jeho
celkové koncepci. Například úplně chybí zmínka o komponentách generujících samotné transakce a filosofie komponenty
scoreboard by si rovněž zasluhovala větší pozornosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce nemám výtky. Oceňuji, že práce je psána v poměrně dobré angličtině.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor čerpal z nejnovějších dostupných zdrojů. Vzhledem k tomu, že knihovna UVM představuje poměrně nový nástroj, tak
dosud neexistuje tak bohatá literatura jako v případě jazyků typu HDL.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor vypracoval poměrně rozsáhlý zdrojový program specifikující vlastní verifikační prostředí včetně řady testů. Z jeho
zdrojových programů je zřejmé, že se důkladně seznámil s filosofií testování a s použitím knihovny UVM. Při implementaci
verifikačního programu používá výhodných rysů UVM, jako například UVM factory, důsledné oddělování specifikace
obecných vlastností od vlastností zvláštních, parametrizace komponent, použití pseudonáhodných čísel a vyhodnocování
stupně funkčního pokrytí. Bohužel jeho zdrojové programy jsou málo komentovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jako nejcennější výsledek práce považuji získání vlastních zkušeností studenta s používáním knihovny UVM spolu s možností
dalšího využití získaných poznatků při návrhu jiných verifikačních programů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V textu práce je zmíněn model CPU, který je částí DUT; patrně implementovaný jako simulátor strojových instrukcí (ISS).
Můžete charakterizovat úrověň jeho přesnosti (ve smyslu instruction accurate nebo cycle accurate) a způsob komunikace
tohoto simulátoru s verifikačním programem z hlediska simulačního času?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student Ivo Háleček získal velmi dobrou orientaci v používání nástrojů s poměrně složitou filosofií a tuto zhodnotil
implementací fungujícího verifikačního programu. Realizace verifikačních programů není jednoduchá záležitost a proto, přes
výhrady uvedené v bodě 4, se domnívám, že si zaslouží aby jeho práce byla hodnocena stupněm A.

Podpis oponenta práce: